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Abstrakt
Bakalářská práce pojednává o problematice kompozitních materiálů s polymerní

termoplastickou matricí. V teoretické části porovnává výhody a nevýhody použití

termoplastických matric s dnes převážně používanými reaktoplastickými matricemi.

Experimentální část pojednává o přípravě kompozitních vzorků s polyethylenovou

matricí a dvěma druhy výztuže, upravená a neupravená dlouhá uhlíková vlákna.

Připravené kompozitní vzorky byly podrobeny zkoušce tahem pro stanovení meze

pevnosti v tahu.

Klíčová slova
termoplastický kompozit, uhlíkové vlákno, polyethylen

Abstract
The Bachelor’s thesis deals with the issue of composite materials with a thermoplastic

matrix. It compares their advantages and disadvantages with the nowadays most used

composites with a thermosetting matrix. Experimental part deals with the preparation

of composite samples with polyethylene matrix and two different reinforcements,

modified carbon fibres and unmodified carbon fibres. Composite samples were tested

by tensile test and their strength limit was evaluated.

Keywords
thermoplastic composite, carbon fibre, polyethylene
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Seznam použitých zkratek a symbolů

PE – HD Vysokohustotní polyethylen

PE – LD Nízkohustotní polyethylen

Tg Teplota skelného přechodu

Tt Teplota tání

Tk Teplota krystalizace

UV Ultrafialové záření

IR Infračervené záření

H Entalpie

σm Mez pevnosti v tahu

DSC Diferenční snímací kalorimetrie

MFI Index toku taveniny

PAN Polyakrylonitril

Systém označování kompozitních fólií A + B + C

Označení Význam

ZS
Dowlex 2629.10UE –

Polyethylen v základním stavu

M
ICO 3560 BLUE 181214_651 -

Plazmově upravený polyethylen

ITT 70
RXP 1001 Natural – Polyethylen s nižší

hodnotou ITT

CF6
Neseparovaná 6 mm dlouhá uhlíková

vlákna

U
Kompozitní směs připravena v UV

čističce

MCF6 M s neseparovanými uhlíkovými vlákny

A

B

C
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UZSCF6
PE-LD v základním stavu s 6mm vlákny

připravená v UV čističce

Seznam příloh

Příloha 1: Data sheet RXP NATURAL (LD/70/600μ)

Příloha 2: Vlastnosti použitých uhlíkových vláken

Příloha 3: Data sheet DOWLEX 2629.10UE
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Úvod

Výzkum nových materiálů se v dnešní době orientuje převážně na vysokopevnostní

materiály s dodržením nízké hmotnosti. Jedny z materiálů, které tyto požadavky

bezesporu splňují, jsou kompozitní materiály s polymerní termoplastickou matricí.

Vzniká proto celá řada výzkumů orientovaných na zvyšování mechanických a fyzikálních

vlastností výsledného kompozitu. Důležitou součástí takových výzkumů je alespoň

částečná recyklovatelnost materiálu. V případě použití reaktoplastických matric

pro výrobu kompozitu je recyklovatelnost velice obtížná a mnohdy neproveditelná.

Současný výzkum kompozitů s termoplastickou matricí je na dobré cestě k dosažení

alespoň takových mechanických a fyzikálních vlastností jako mají kompozity

s reaktoplastickou matricí s tím rozdílem, že výsledný materiál bude možné alespoň

částečně recyklovat.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na přípravu kompozitních vzorků s polymerní

termoplastickou matricí a recyklovanými uhlíkovými vlákny. Teoretická část definuje

a přibližuje problematiku kompozitních materiálů a primární i sekundární fázi. Dále jsou

uvedeny druhy běžně používaných matric s přihlédnutím k hlavním rozdílům mezi

termoplastickými a reaktoplastickými matricemi. Práce se zabývá definicí polyethylenu

jakožto polymeru používaného v bakalářské práci jako matrice při přípravě

kompozitních.

V další části jsou uvedeny druhy nejpoužívanějších vyztužujících vláken a jejich

vzájemné porovnání. Nejvíce je v této části věnováno popisu uhlíkových vláken jako

stěžejní výztuže pro experimentální část. Jedním z nejdůležitějších aspektů kompozitů

jsou reakce na mezifázovém rozhraní matrice-výztuž, zejména adheze a smáčivost fází.

Další část je proto věnována reakcím, které zde působí, a možnostmi, jak požadovanou

adhezi a smáčivost zvýšit.

Experimentální část navazuje na závěrečné práce na Ústavu materiálového

inženýrství. Nejprve se zaměřuje na analýzu současného výzkumu kompozitů

s polymerní termoplastickou matricí, která poslouží k postupu přípravy kompozitních

vzorků v experimentální části.

Dalším bodem je příprava kompozitních vzorků, jejichž primární fázi tvoří

nízkohustotní polyehtylen, který je volen především z důvodu nižší teploty tání, než má

polyethylen s vysokou hustotou. Použijeme polyethylen v základním stavu, polyethylen
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plazmově upravený a polyethylen s nižším indexem toku taveniny. Jako výztuž

použijeme šestimilimetrová uhlíková vlákna, která jsou získána z dříve vyrobených

kompozitních dílů. Budeme připravovat kompozitní fólie, které následně upravíme na

požadované rozměry a tato zkušební tělesa podrobíme zkoušce tahem. Budeme zjišťovat

změnu meze pevnosti oproti neplněným matricím.

Cílem teoretické části této bakalářské práce je seznámení s problematikou

kompozitních materiálů s polymerní termoplastickou matricí, vyztužujícími uhlíkovými

vlákny a analýza současného výzkumu této oblasti materiálového inženýrství.

Experimentální část má za cíl připravit kompozitní vzorky a na základě

mechanických zkoušek zhodnotit vliv použití dlouhých uhlíkových vláken

na mechanické vlastnosti výsledného kompozitu oproti neplněné polymerní matrici.
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1 Kompozitní materiály

V odborné literatuře najdeme mnoho různých definicí kompozitních materiálů,

nejčastěji, že kompozitní materiály jsou heterogenní systémy, které jsou tvořeny alespoň

dvěma fázemi, jež se vzájemně neslučují a ani nijak nerozpouští. To znamená, že pomocí

mikroskopu lze vidět hranice mezi jednotlivými fázemi. Tyto fáze mají různé chemické

složení a liší se od sebe fyzikálními a mechanickými vlastnostmi. Sestává se z minimálně

dvou složek. Primární fáze, spojitá, se nazývá matrice a slouží jako pojivo v kompozitu.

Sekundární fázi označujeme jako výztuž. Ta může být tvořena např. vyztužujícími vlákny

a je nespojitá (diskontinuální). Abychom mohli nějaký vícefázový materiál nazývat

kompozitem, musí mít podíl sekundární fáze alespoň 5 %.

Kompozitní materiály vykazují tzv. synergický efekt. Ten zapříčiňuje, že vynikají

dobré vlastnosti jednotlivých fází, zatímco negativní vlastnosti jsou potlačovány.

Kompozity díky tomu mají své unikátní vlastnosti, které se využívají v řadě technických

aplikací. Nejvyšší využití nachází zejména v leteckém průmyslu, strojírenském průmyslu

a v neposlední řadě v lékařství. Princip synergického efektu je znázorněn na obr. 1.

[1,2,3]

Matrice kompozitu má v porovnání s výztuží nižší pevnost, je plastičtější a více

houževnatá. Výztuž má podstatně vyšší modul pružnosti E [GPa]. Pro docílení co

nejlepších materiálových vlastností kompozitního materiálu je potřeba vytvořit ideální

kombinaci matrice a zpevňující fáze. Vhodná kombinace zabrání reakcím na fázovém

rozhraní, jež jsou nežádoucí. V kompozitech lze výztuž kombinovat co do materiálu,

geometrie i uspořádání, a tím dosáhnout požadovaných vlastností v různých směrech

dle nároků při zatěžování nebo použití. [4, 5, 6]

Obr. 1 Princip synergického efektu (převzato z [1])
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2 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiály je možné dělit z různých hledisek.

2.1 Vrstvené kompozity

Vrstvené kompozity jsou materiály složené alespoň dvěma vrstvami, které mají odlišné

vlastnosti. Pokud jsou správně navrženy, zlepšují odolnost proti korozi se současným

zachováním poměrně nízké ceny výrobku. Zároveň je zachována vysoká pevnost a nízká

hmotnost, což jsou při volbě materiálu důležitá kritéria. Jsou používány v aplikacích, kde

je kladen důraz na odolnost proti opotřebení, zejména abrazi. [5]

2.2 Kompozity s vyztužujícími vlákny

Pro dosažení požadovaných materiálových vlastností, zejména tuhosti a pevnosti,


[…]


a zhodnocení jsou uvedeny v následujících bodech:

• Ze zkoušky tahem jednodušeji připravených vzorků vyplývá, že oproti

neplněným matricím došlo pouze k mírnému zlepšení a v několika

případech se hodnoty meze pevnosti rovnaly nebo byly nižší. Nízká

pevnost byla způsobena pravděpodobně nedostatečnou adhezí mezi

vyztužujícími vlákny a matricí, rovněž mohlo dojít k nižší koncentraci

vláken v matrici. U takto připravených vzorků vycházela nejvyšší

pevnost u vzorků s plazmově upravenou matricí. Domníváme se, že

u jednovrstvých kompozitních fólií má plazmová úprava pozitivní vliv

na výslednou pevnost díky lepší mezifázové adhezi a kohezi.

• Přidáním uhlíkových vláken k matrici z polyethylenu ze základního

stavu se pevnost z 11 MPa snížila na 10 MPa. K tomu došlo i přes

použití dvou fólií z plazmově upraveného polyethylenu z obou stran

jako krycí vrstvu. Smícháním vláken s polyethylenem plazmově

upraveným přineslo mírně zvýšení z 12 na 16 MPa. To potvrzuje

předpoklad, že plazmová úprava zvyšuje materiálové vlastnosti

zlepšením adheze. U polyethylenu ITT 70 došlo k mírnému zvýšení

pevnosti o 2,6 MPa.

• Mikroskopické hodnocení ukázalo, že vlákna nebyla dostatečně

rozseparována a nebyla homogenně rozmístěna na matrici. To mělo za

následek jen mírné zvýšení výsledné meze pevnosti oproti neplněné

matrici.
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V další části experimentu jsme zvolili složitější postup přípravy. Ten spočíval

v promíchání vláken a matrice v ultrazvukové čističce ve skleněné nádobě, kde došlo

k lepší separaci vláken a lepšímu promíchání jednotlivých fází. Z důvodu nízké meze

pevnosti u ITT 70 jsme jej již se separovanými vlákny nemísili. Výsledky a zhodnocení

jsou uvedeny v následujících bodech:

• U takto připravených vzorků se pevnost zvýšila podstatně více

z důvodu lepšího promíchání jednotlivých fází a separace uhlíkových

vláken. Po prvních přetrhaných vzorcích jsme zjistili, že

k výraznějšímu zvýšení pevnosti oproti neplněné matrici došlo

u třívrstvé fólie z polyethylenu v základním stavu (vzorek č. 9) než

byla pevnost u plazmově upraveného (vzorek č. 7). To se potvrdilo i u

pětivrstvých fólií, kdy u vzorku č. 8 se mez pevnosti zvýšila z 12,1

MPa na 19 MPa, ale u vzorku č. 10 došlo ke zvýšení meze pevnosti

z 11 MPa na 26,3 MPa. U lépe separovaných vláken se nepotvrdil

předpoklad, že plazmová úprava výrazněji zvyšuje pevnost

kompozitu oproti polyethylenu v základním stavu.

• Mikroskopické hodnocení kompozitních vzorků se separovanými

vlákny ukázalo, že došlo k lepšímu promíchání fází a vyztužující

vlákna byla lépe rozmístěna po matrici. Snímky z mikroskopického

hodnocení jsou uvedené v předešlé kapitole této bakalářské práce.

• Pro další výzkum doporučujeme zlepšit separaci uhlíkových vláken

k dosažení lepší mezifázové adheze. Doporučujeme také najít

vhodnější způsob míchání výztuže a matrice. Navrhujeme delší

dobu míchání fází a delší dobu separace vláken. Lepších výsledků by

mohlo být dosaženo také při změně lisovacích podmínek, např. zvýšení

lisovací doby nebo lisování kompozitních fólií přímo ve formě.

Mechanické zkoušení kompozitních vzorků ukázalo, že použitím správně

separovaných dlouhých uhlíkových recyklovaných vláken bylo dosaženo výrazného

zvýšení meze pevnosti materiálu. Správná separace vláken je pro výrobu kompozitu

nezbytná spolu s dostatečným promícháním jednotlivých fází před samotným lisováním.

Z měření je zřejmé, že použití uhlíkových vláken jako výztuž kompozitu má jednoznačně

smysl.
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13 Závěr

V počáteční fázi experimentu přípravy kompozitních vzorků s polyethylenovou

matricí vyztuženou neseparovanými uhlíkovými vlákny materiálová zkouška doložila, že

kompozitní vzorky nedosahovaly výrazného zlepšení meze pevnosti pravděpodobně

z důvodu nedostatečné adheze na mezifázovém rozhraní a nedostatečné separace

uhlíkových vláken. Mez pevnosti v tahu u takto připravených vzorků byla srovnatelná

s hodnotou neplněné matrice a v některých případech se jen mírně zvýšila.

Druhá část experimentu zaměřující se na využití dostatečně separovaných

uhlíkových vláken nám potvrdila předpoklad, že takto připravené kompozitní vzorky

přinesou výraznější zvýšení meze pevnosti. Zkouška vícevrstvých kompozitních fólií

nepotvrdila, že užití matrice z plazmově upraveného polyethylenu vždy zvyšuje

výslednou pevnost kompozitu.

• Lisováním byly připraveny vzorky různých kombinací uhlíkové výztuže

a polymerní matrice.

• Materiály byly charakterizovány metodou DSC.

• U připravených vzorků byla změřena mez pevnosti zkouškou tahem.

• Tato studie navazuje na předešlou studii, ve které byly vzorky připraveny

obdobným způsobem.

• Experiment byl prováděn s dodržením 20 hm. % výztuže.

• Byl navržen postup budoucího výzkumu této problematiky.

Cíle bakalářské práce byly splněny.
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Příloha 1: Data sheet RXP NATURAL (LD/70/600μ)
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Příloha 2: Vybrané vlastnosti použitých uhlíkových vláken
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Příloha 3: Data sheet DOWLEX 2629.10UE
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