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Bakaland: Martin M a š t e r a

Téma bakalářské práce: Příprava a testování vzorků kompozitu

s recyklovanými uhlíkovými vlákny

1) Splnění zadání, event. odchylky:

Zadání bylo splněno.

2) Hodnocení přístupu k práci, její hodnocení po stránce obsahové, metodické

a formální (případné vzhrady a připomínky) :

Práce navazuje na bakalářskou práci z minulého roku a silně se jí inspiruje.

V teoretické části je kromě základních informací o kompozitech kapitola

věnující se technologii vzroby kompozitu s termoplastickou matricí.

Volba způsobu přípravy vzorků v experimentální části práce byla dána

vybavením laboratoří UMI. Student vzorky připravoval a jejich průběžné

testování prováděl se zájmem. Z naměřenzch vzsledků byl schopen navrhovat

změny, které měly vést ke zlepšování dosahovanzch vzsledků. Během prove-

denzch experimentů došlo sice zlepšení pevnosti kompozitu, ale zároveň bylo

v práci naznačeno, jak by se podmínky při přípravě v budoucnu měly změnit,

aby bylo dosaženo lepších vzsledků. Pečlivě vedenz pracovní deník bude

sloužit pro další navazující experimenty v naší laboratoři.

V práci se vyskytují chyby, které, doufám, byly způsobeny nepozorností při

dokončování závěrečné práce, protože některé by měnily vzznam textu. Bylo

by vhodné k práci přiložit erratum.

3) Bakalářskou práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě před státní

komisí a navrhuji klasifikovat klasifikačním stupněm:

C (dobře)

A - vzborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

…………………………………………

Ing. Zdeňka Jeníková, Ph.D.

V Praze dne: 22. 8. 2022 vedoucí bakalářské práce